Poder Executivo
                                                                                     Ministério da Educação

                     Universidade Federal do Amazonas
                                                     Comissão Permanente de Concursos – COMVEST – UFAM

AVISO DE RETIFICAÇÃO 01 DO EDITAL Nº 68, de 03 de dezembro de 2014.

A Universidade Federal do Amazonas torna público, para conhecimento dos interessados que o Edital Nº 68, de 03 de

dezembro de 2014, objeto do Processo Seletivo Extramacro (PSE), referente ao oferecimento de 1.420 (um mil, quatrocentos e
vinte) vagas para ingresso nos cursos de graduação na Capital e 226 (duzentos e vinte seis) vagas para os cursos de graduação no
Interior, ambos para ingresso no primeiro semestre de 2015, nas modalidades: Transferência Facultativa Externa (TFE), Portador de
Diploma de Curso Superior (PD), Reopção de Curso (RC) e Transferência Facultativa Interna (TFI), está sendo retificado, nos itens a
seguir:
I- ALTERAR no item 2- DA INSCRIÇÃO, os subitens abaixo, que passarão a vigorar da seguinte forma:

Onde se lê:

2.5.1  Não será considerada a inscrição paga com cheque, agendamento bancário e outros meios, sem a devida
provisão de fundos.

2.5.2  Não será aceita inscrição por depósito em caixa eletrônico, via postal, fac-símile(fax), transferência ou depósito
em conta corrente, DOC, ordem de pagamento, condicionais e/ou extemporâneas ou por qualquer outra via que
não as especificadas neste Edital.

Leia-se:

2.6  Não será considerada a inscrição paga com cheque, agendamento bancário e outros meios, sem a devida
provisão de fundos, por depósito em caixa eletrônico, via postal, fac-símile(fax), transferência ou depósito em
conta corrente, DOC, ordem de pagamento, condicionais e/ou extemporâneas ou por qualquer outra via que não
as especificadas neste Edital.

II- ALTERAR o ANEXO I – QUADRO 01 – VAGAS PARA O CAMPUS DE MANAUS abaixo, que passará a vigorar da seguinte forma:

Onde se lê:

ANEXO I
QUADRO 01 - VAGAS PARA O CAMPUS DE MANAUS

ÁREA ORDEM CURSO SIGLA TURNO MODALIDADE
VAGAS

PSE

CI
ÊN

CI
AS

AG

RÁ
RI

AS

EX
AM

E
01

 1.  Agronomia FG01 Diurno Bacharelado 23
2.  Engenharia Florestal FG02 Diurno Bacharelado 23
3.  Engenharia de Pesca FG03 Diurno Bacharelado 23
4.  Zootecnia FG04 Diurno Bacharelado 23
5.  Engenharia de Alimentos FG05 Diurno Bacharelado 07

Sub-Total   99

CI
ÊN

CI
AS

BI

O
LÓ

GI
CA

S
I

EX
AM

E
02

6.  Biotecnologia IB09 Noturno Tecnólogo 21
7.  Ciências Biológicas IB15 Noturno Licenciatura 03
8.  Ciências Biológicas - Bacharelado IB01-B Diurno Bacharelado 09
9.  Ciências Biológicas - Licenciatura IB01-L Diurno Licenciatura 11

10.  Ciências Naturais IB05 Diurno Licenciatura 21
11.  Ciências Naturais IB14 Noturno Licenciatura 10

 Sub-Total 75

CI
ÊN

CI
AS

BI

O
LÓ

GI
CA

S
II

EX

AM
E

03

12.  Educação Física IB02 Diurno Licenciatura 25
13.  Educação Física IB16 Noturno Licenciatura 04
14.  Educação Física - Promoção em Saúde e Lazer IB06 Vespertino Bacharelado 13
15.  Educação Física - Treinamento Esportivo IB07 Vespertino Bacharelado 13
16.  Farmácia FS01 Diurno Bacharelado 17
17.  Fisioterapia IB08 Vespertino/Noturno Bacharelado 21
18.  Medicina FS02 Diurno Bacharelado 24
19.  Odontologia FS03 Diurno Bacharelado 15
20.  Enfermagem EM01 Diurno Bacharelado 25

Sub-Total 157

CI
ÊN

CI
AS

 E
XA

TA
S

EX

AM
E

04

21.  Arquitetura e Urbanismo FT10 Vespertino/Noturno Bacharelado 09
22.  Ciência da Computação IE08 Diurno Bacharelado 25
23.  Design FT07 Diurno Bacharelado 24
24.  Engenharia Civil FT01 Diurno Bacharelado 23
25.  Engenharia da Computação FT05 Diurno Bacharelado 25
26.  Engenharia de Materiais FT08 Diurno Bacharelado 15
27.  Engenharia de Petróleo e Gás FT11 Vespertino/Noturno Bacharelado 10
28.  Engenharia de Produção FT06 Vespertino/Noturno Bacharelado 25
29.  Engenharia Elétrica - Eletrônica FT02-E Diurno Bacharelado 04

                                              Poder Executivo
                                                                                     Ministério da Educação

                     Universidade Federal do Amazonas
                                                     Comissão Permanente de Concursos – COMVEST – UFAM

30.  Engenharia Elétrica - Eletrotécnica FT02-ET Diurno Bacharelado 06
31.  Engenharia Elétrica - Telecomunicações FT02-T Diurno Bacharelado 05
32.  Engenharia Mecânica FT09 Diurno Bacharelado 22
33.  Engenharia Química FT12 Vespertino/Noturno Bacharelado 11
34.  Estatística IE01 Vespertino/Noturno Bacharelado 24
35.  Física – Bacharelado IE14 Diurno Bacharelado 18
36.  Física – Licenciatura IE10 Noturno Licenciatura 25
37.  Física – Licenciatura IE13 Diurno Licenciatura 25
38.  Geologia IE02 Diurno Bacharelado 20
39.  Matemática – Bacharelado IE03-B Diurno  Bacharelado 08
40.  Matemática – Licenciatura IE03-L Matutino Licenciatura 20
41.  Matemática – Licenciatura IE07 Noturno Licenciatura 25
42.  Matemática Aplicada IE16 Diurno Bacharelado 02
43.  Química – Bacharelado IE11 Diurno Bacharelado 18
44.  Química – Licenciatura IE09 Noturno Licenciatura 18
45.  Química – Licenciatura IE12 Diurno Licenciatura 16
46.  Sistemas de Informação IE15 Vespertino/Noturno Bacharelado 16

Sub-Total 439

ANEXO I
QUADRO 01 -  VAGAS PARA O CAMPUS DE MANAUS

ÁREA ORDEM CURSO SIGLA TURNO MODALIDADE
VAGAS

PSE

CI
ÊN

CI
AS

 H
U

M
AN

AS
 I

EX

AM
E

04

47.  Administração FA01 Matutino Bacharelado 25
48.  Administração FA02 Noturno Bacharelado 25
49.  Arquivologia IH25 Noturno Bacharelado 14
50.  Biblioteconomia IH01 Matutino Bacharelado 25
51.  Ciências Contábeis FA03 Vespertino Bacharelado 25
52.  Ciências Contábeis FA04 Noturno Bacharelado 25
53.  Ciências Econômicas FA05 Matutino Bacharelado 25
54.  Ciências Econômicas FA06 Noturno Bacharelado 25
55.  Ciências Sociais - Bacharelado IH10 Matutino Bacharelado 25
56.  Comunicação Social - Jornalismo IH27 Diurno Bacharelado 15
57.  Comunicação Social - Relações Públicas IH12 Diurno Bacharelado 17
58.  Direito FD01 Diurno Bacharelado 10
59.  Direito FD02 Noturno Bacharelado 21
60.  Filosofia IH14 Vespertino Licenciatura 25
61.  Geografia - Bacharelado IH07-B Matutino Bacharelado 02
62.  Geografia - Licenciatura IH07-L Matutino Licenciatura 16
63.  Geografia - Licenciatura IH22 Noturno Licenciatura 23
64.  Pedagogia FE02 Matutino Licenciatura 25
65.  Pedagogia FE03 Vespertino Licenciatura 25
66.  Psicologia - Formação do Psicólogo FE06-FP Noturno Bacharelado 25
67.  Serviço Social IH06 Vespertino Licenciatura 25
68.  Serviço Social IH26 Noturno Licenciatura 17

Sub-Total 460

CI
ÊN

CI
AS

 H
U

M
AN

AS
 II

EX

AM
E

06

69.  Artes Visuais IH30 Matutino Licenciatura 13
70.  Artes Visuais IH31 Noturno Licenciatura 01
71.  História IH08 Matutino Licenciatura 25
72.  História IH20 Noturno Licenciatura 25
73.  Letras - Língua e Literatura Portuguesa IH13 Noturno Licenciatura 25
74.  Letras - Língua e Literatura Espanhola IH21 Matutino Licenciatura 14
75.  Letras - Língua e Literatura Francesa IH16 Vespertino Licenciatura 14
76.  Letras - Língua e Literatura Inglesa IH15 Vespertino Licenciatura 25
77.  Letras - Língua e Literatura Japonesa IH29 Noturno Licenciatura 05
78.  Letras - Língua e Literatura Portuguesa IH23 Vespertino Licenciatura 25
79.  Música IH28 Noturno Licenciatura 05
80.  Música - Licenciatura IH19 Matutino Licenciatura 13

Sub-Total 190

Total de Vagas 1420

                                              Poder Executivo
                                                                                     Ministério da Educação

                     Universidade Federal do Amazonas
                                                     Comissão Permanente de Concursos – COMVEST – UFAM

Leia-se:
QUADRO CORRIGIDO

ANEXO I

QUADRO 01 -  VAGAS PARA O CAMPUS DE MANAUS

ÁREA
ORDEM

CURSO SIGLA TURNO MODALIDADE
VAGAS

PSE

CI
ÊN

CI
AS

AG

RÁ
RI

AS

EX
AM

E
01

 1.  Agronomia FG01 Diurno Bacharelado 23
2.  Engenharia Florestal FG02 Diurno Bacharelado 23
3.  Engenharia de Pesca FG03 Diurno Bacharelado 23
4.  Zootecnia FG04 Diurno Bacharelado 23
5.  Engenharia de Alimentos FG05 Diurno Bacharelado 07

 Sub-Total   99

CI
ÊN

CI
AS

BI

O
LÓ

GI
CA

S
I

EX
AM

E
02

6.  Biotecnologia IB09 Noturno Tecnólogo 21
7.  Ciências Biológicas IB15 Noturno Licenciatura 03
8.  Ciências Biológicas - Bacharelado IB01-B Diurno Bacharelado 09
9.  Ciências Biológicas - Licenciatura IB01-L Diurno Licenciatura 11

10.  Ciências Naturais IB05 Diurno Licenciatura 21
11.  Ciências Naturais IB14 Noturno Licenciatura 10

  Sub-Total 75

CI
ÊN

CI
AS

BI

O
LÓ

GI
CA

S
II

EX

AM
E

03

12.  Educação Física IB02 Diurno Licenciatura 25
13.  Educação Física IB16 Noturno Licenciatura 04
14.  Educação Física - Promoção em Saúde e Lazer IB06 Vespertino Bacharelado 13
15.  Educação Física - Treinamento Esportivo IB07 Vespertino Bacharelado 13
16.  Farmácia FS01 Diurno Bacharelado 17
17.  Fisioterapia IB08 Vespertino/Noturno Bacharelado 21
18.  Medicina FS02 Diurno Bacharelado 24
19.  Odontologia FS03 Diurno Bacharelado 15
20.  Enfermagem EM01 Diurno Bacharelado 25

 Sub-Total 157

CI
ÊN

CI
AS

 E
XA

TA
S

EX

AM
E

04

21.  Arquitetura e Urbanismo FT10 Vespertino/Noturno Bacharelado 09
22.  Ciência da Computação IE08 Diurno Bacharelado 25
23.  Design FT07 Diurno Bacharelado 24
24.  Engenharia Civil FT01 Diurno Bacharelado 23
25.  Engenharia da Computação FT05 Diurno Bacharelado 25
26.  Engenharia de Materiais FT08 Diurno Bacharelado 15
27.  Engenharia de Petróleo e Gás FT11 Vespertino/Noturno Bacharelado 10
28.  Engenharia de Produção FT06 Vespertino/Noturno Bacharelado 25
29.  Engenharia Elétrica - Eletrônica FT02-E Diurno Bacharelado 04
30.  Engenharia Elétrica - Eletrotécnica FT02-ET Diurno Bacharelado 06
31.  Engenharia Elétrica - Telecomunicações FT02-T Diurno Bacharelado 05
32.  Engenharia Mecânica FT09 Diurno Bacharelado 22
33.  Engenharia Química FT12 Vespertino/Noturno Bacharelado 11
34.  Estatística IE01 Vespertino/Noturno Bacharelado 24
35.  Física - Bacharelado IE14 Diurno Bacharelado 18
36.  Física - Licenciatura IE10 Noturno Licenciatura 25
37.  Física - Licenciatura IE13 Diurno Licenciatura 25
38.  Geologia IE02 Diurno Bacharelado 20
39.  Matemática - Bacharelado IE03-B Diurno  Bacharelado 08
40.  Matemática - Licenciatura IE03-L Matutino Licenciatura 20
41.  Matemática - Licenciatura IE07 Noturno Licenciatura 25
42.  Matemática Aplicada IE16 Diurno Bacharelado 02
43.  Química - Bacharelado IE11 Diurno Bacharelado 18
44.  Química - Licenciatura IE09 Noturno Licenciatura 18
45.  Química - Licenciatura IE12 Diurno Licenciatura 16
46.  Sistemas de Informação IE15 Vespertino/Noturno Bacharelado 16

 Sub-Total 439

                                              Poder Executivo
                                                                                     Ministério da Educação

                     Universidade Federal do Amazonas
                                                     Comissão Permanente de Concursos – COMVEST – UFAM

QUADRO CORRIGIDO

ANEXO I
QUADRO 01 -  VAGAS PARA O CAMPUS DE MANAUS

ÁREA ORDEM CURSO SIGLA TURNO MODALIDADE
VAGAS

PSE

CI
ÊN

CI
AS

 H
U

M
AN

AS
 I

EX

AM
E

05

47.  Administração FA01 Matutino Bacharelado 25
48.  Administração FA02 Noturno Bacharelado 25
49.  Arquivologia IH25 Noturno Bacharelado 14
50.  Biblioteconomia IH01 Matutino Bacharelado 25
51.  Ciências Contábeis FA03 Vespertino Bacharelado 25
52.  Ciências Contábeis FA04 Noturno Bacharelado 25
53.  Ciências Econômicas FA05 Matutino Bacharelado 25
54.  Ciências Econômicas FA06 Noturno Bacharelado 25
55.  Ciências Sociais - Bacharelado IH10 Matutino Bacharelado 25
56.  Comunicação Social - Jornalismo IH27 Diurno Bacharelado 15
57.  Comunicação Social - Relações Públicas IH12 Diurno Bacharelado 17
58.  Direito FD01 Diurno Bacharelado 10
59.  Direito FD02 Noturno Bacharelado 21
60.  Filosofia IH14 Vespertino Licenciatura 25
61.  Geografia - Bacharelado IH07-B Matutino Bacharelado 02
62.  Geografia - Licenciatura IH07-L Matutino Licenciatura 16
63.  Geografia - Licenciatura IH22 Noturno Licenciatura 23
64.  Pedagogia FE02 Matutino Licenciatura 25
65.  Pedagogia FE03 Vespertino Licenciatura 25
66.  Psicologia - Formação do Psicólogo FE06-FP Noturno Bacharelado 25
67.  Serviço Social IH06 Vespertino Bacharelado  25
68.  Serviço Social IH26 Noturno Bacharelado 17

Sub-Total 460

CI
ÊN

CI
AS

 H
U

M
AN

AS
 II

EX

AM
E

06

69.  Artes Visuais IH30 Matutino Licenciatura 13
70.  Artes Visuais IH31 Noturno Licenciatura 01
71.  História IH08 Matutino Licenciatura 25
72.  História IH20 Noturno Licenciatura 25
73.  Letras - Língua e Literatura Portuguesa IH13 Noturno Licenciatura 25
74.  Letras - Língua e Literatura Espanhola IH21 Matutino Licenciatura 14
75.  Letras - Língua e Literatura Francesa IH16 Vespertino Licenciatura 14
76.  Letras - Língua e Literatura Inglesa IH15 Vespertino Licenciatura 25
77.  Letras - Língua e Literatura Japonesa IH29 Noturno Licenciatura 05
78.  Letras - Língua e Literatura Portuguesa IH23 Vespertino Licenciatura 25
79.  Música IH28 Noturno Licenciatura 05
80.  Música - Licenciatura IH19 Matutino Licenciatura 13

Sub-Total 190

Total de Vagas 1420

III – MANTER inalterados os demais itens do Edital.

Manaus, 04 de dezembro de 2014.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

Presidente do Conselho Diretor da FUA e Reitora da UFAM